
Conseil d’établissement  
Séance du 30 janvier 2024 

Délibération n°4 
Portant approbation de la modification des capacités d’accueil des formations de 1re année 

de premier cycle au titre de l’année universitaire 2024-2025 

Vu le code de l’éducation, et notamment son article D.612-1-4 ; 
Vu la loi du 8 mars 2018 relative à l’orientation et à la réussite des étudiants (ORE) ; 
Vu l’ordonnance n° 2018-1131 du 12 décembre 2018 relative à l'expérimentation de nouvelles formes 
de rapprochement, de regroupement ou de fusion des établissements d'enseignement supérieur et de 
recherche ; 
Vu le décret n°2019-1095 du 28 octobre 2019 portant création de CY Cergy Paris Université et 
approbation de ses statuts ; 
Vu la délibération n°9 du conseil d’établissement du 12 décembre 2023 portant approbation des 
capacités d’accueil des formations de 1re année de 1er cycle au titre de l’année universitaire 2024-2025 ; 

Considérant que les capacités d'accueil des formations initiales du premier cycle de l'enseignement 
supérieur des établissements relevant du ministère de l'Enseignement supérieur et de la recherche 
sont arrêtées par le recteur d'académie après dialogue avec chaque établissement, 

Considérant que les capacités d’accueil des formations de première année de premier cycle au titre de 
l’année universitaire 2024-2025 sont publiées sur la plateforme Parcoursup, 

Considérant que les capacités d’accueil approuvées par le conseil d’établissement le 12 décembre 2023 
ont fait l’objet d’une nouvelle discussion avec le Rectorat, ce qui a conduit à différents ajustements au 
niveau de l’Institut d’économie et de gestion, de l’Inspé et de CY EPSS, 

Après en avoir délibéré : 

Vote 

Nombre de membres en exercice : 49 Pour : 35 
Nombre de membres présents : 20 Contre : 0 
Nombre de membres représentés : 15 Abstention : 0 
Membres absents et non représentés : 14 Non-participation : 0 



Article 1er : 

Le conseil d’établissement approuve la modification des capacités d’accueil des formations de 1re 
année de premier cycle de CY Cergy Paris Université au titre de l’année universitaire 2024-2025 telles 
qu’annexées à la présente délibération. 

Article 2 : 

La présente délibération sera transmise au recteur de la région académique d’Ile-de-France, chancelier 
des universités, et entrera en vigueur à compter de sa publication. 

Article dernier : 

La directrice générale des services et l’agent comptable de l’université sont chargés, pour ce qui les 
concerne, de l’exécution de la présente délibération. 

Le président de CY Cergy Paris Université, 

Laurent GATINEAU 

Transmise au rectorat le : 18 mars 2024 
Publiée le : 18 mars 2024  

En application de l’article R. 421-1 du code de justice administrative, la présente délibération peut faire l’objet 
d’un recours devant le tribunal administratif de Cergy-Pontoise dans un délai de deux mois à compter de sa 
publication et de sa transmission au recteur, en cas de délibération à caractère réglementaire.  



PARCOURS Composante

Capacité 

néo-

entrant 

2023-2024 

Proposition 

 

Capacité 

néo-

entrant 

Remarque

Licence 1 Droit Droit 665 665

Licence 1 Droit - Droit anglo-américain Droit 170 170

Licence 1 Droit - Droit espagnol et latino-américain Droit 40 40

Licence 1 Intégrée franco-allemande en droit Droit 35 0 Fermeture

Double licence droit-eco Droit / IEG 0 70 Ouverture 

Licence 1 Économie, finance, gestion IEG 430 305

Licence 1  Économie, finance, gestion + DU Economics 

and corporate english
IEG 25 0

fermeture et remplacement 

par double licence eco langue

LP 1 Conseiller clientèle particuliers multicanal IEG 24 36

LP1 Métiers de la gastronomie IEG 34 34

licence Economie-Gestion X Design (Licence Economie-

Gestion + DU by Design)
IEG 0 21

Ouverture en partenariat avec 

CY Ecole de Design

Licence  eco finance gestion + DU agir pour la transition IEG 0 40 ouverture

Double licence Eco-langue LEI / IEG 0 35
Ouverture ; remplace L1 Eco 

finance + DU ECE 

Licence 1 Langues étrangères appliquées anglais-allemand LEI 60 60

Licence 1 Langues étrangères appliquées anglais-chinois LEI 32 32

Licence 1 Langues étrangères appliquées anglais-espagnol LEI 188 153 fermeture 1 grp TD

Licence 1 Langues étrangères appliquées anglais-japonais LEI 65 65

Licence 1 Langues, littératures et civilisations éttrangères 

et régionales anglais
LEI 125 125

Licence 1 Langues, littératures et civilisations éttrangères 

et régionales espagnol
LEI 70 70

LP 1  trilingue  commerce bio et développement durable LEI 20 20

LP 1 Trilingue Tourismes international LEI 20 20

Licence 1 Lettres modernes LSH 115 110

Licence 1 Lettres et arts vivants LSH 15 20

Licence Lettres 1 parcours Préparatoire au professorat 

des écoles
LSH 30 30

Licence 1 Géographie et aménagement LSH 115 115

Licence 1 Histoire LSH 160 160

Licence 1 Mathématiques, informatique, physique et 

ingénierie (MIPI)
IST 208 188

Double diplôme maths-info IST 25 25

Licence 1 Physique, chimie, sciences de la Terre et 

ingénierie (PCSTI)
IST 175 165 substitution avec LAS PCSTI

Licence 1  Mathématiques, informatique, physique et 

ingénierie (MIPI) + CMI Traitement de l'information et 

gestion de l'énergie électrique (TIGE)

IST 20 20

Licence 1 Physique, chimie, sciences de la Terre et 

ingénierie (PCSTI) + CMI Géosciences pour l'énergie
IST 20 20

Licence accès santé (LAS) 1 Physique, chimie, sciences de 

la Terre et ingénierie (PCSTI)-mineure santé
IST 10 20 doublement effectif LAS

Licence parcours accès santé spécifique (PASS) 1 Physique, 

chimie, sciences de la Terre et ingénierie (PCSTI)
IST 30 30

Licence 1 Biologie et ingénierie (BI) IST 289 274 substitution avec LAS BI

Double diplôme biologie + DU Forensique IST 18 18

Licence accès santé (LAS) 1 Biologie et ingénierie (BI)-

mineure santé
IST 15 30 doublement effectif LAS

Licence parcours accès santé spécifique (PASS) 1 Biologie 

et ingénierie (BI)
IST 30 30

Licence 1 CUPGE Mathématiques-physique IST 30 30

Licence 1 CUPGE Physique-chimie IST 15 15

Double diplôme Maths-Physique IST 15 15

DU International : chimie et physique en anglais IST 15 15

BUT 1 Techniques de commercialisation - Pontoise IUT 120 120

BUT 1 Techniques de commercialisation - Sarcelles IUT 84 84

BUT 1 Techniques de commercialisation ÉNEPS - Sarcelles IUT 14 14

BUT 1 Génie électrique et informatique industrielle - 

Neuville
IUT 96 96

BUT 1 Génie électrique et informatique industrielle - 

Sarcelles
IUT 66 66

BUT 1 Qualité, logistique industrielle  et organisation IUT 50 50

BUT 1 Management logistique et transport (anciennement 

Gestion logistique et transport)
IUT 56 56

BUT 1 Management logistique et transport (anciennement 

Gestion logistique et transport) ÉNEPS 
IUT 15 15

BUT 1 Génie biologie parcours Biologie médicale et 

biotechnologie
IUT 54 54

BUT 1 Génie biologie parcours Sciences de 

l'environnement et écotechnologies
IUT 27 27

BUT 1 Génie civil - construction durable IUT 105 105

BUT 1 Métiers du multimédia et de l'internet IUT 56 56

BUT 1 Métiers de la transtion et de l'éfficacité 

énergétique FI
IUT 26 26

BUT 1 Métiers de la transtion et de l'éfficacité 

énergétique FA
IUT 26 26

Pré-ingénieur 1 en Mathématiques-Informatique option 

Economie-Finance - Cergy
CYTECH 50 50

Pré-ingénieur 1 Biotechnologie et Chimie CYTECH 28 25

Pré-ingénieur 1 en Biotechnologies et Chimie - voie 

recherche Chimie
CYTECH 13 13

Pré-ingénieur 1 en Biotechnologies et Chimie - voie 

recherche Biomatériaux pour la santé
CYTECH 13 13

Pré-Ingénieur 1 en Génie Civil CYTECH 30 30

Pré-ingénieur 1 Mathématiques-Informatique option 

Physique Cergy
CYTECH 165 131

Pré-ingénieur 1 Mathématiques-Informatique option 

Physique Pau
CYTECH 80 80

Bachelor Ygrec Data Science by Design CYTECH 20 0 fermeture

Pré-Ingénieur 1 en Génie Civil - Architecte CYTECH 20 20

Pré-ingénieur 1 en Mathématique et Mécanique SUPMÉCA CYTECH 25 25

Pré-Ingénieur 1 en Mathématiques et Informatique - 

Manager (GEM)
CYTECH 70 0

DU 1 Designer global
CYTECH/ CY 

School of Design
80 80

Pré-ingénieur 1 Informatique-designer 
CYTECH/ CY 

School of Design
38 38

1ère année Sciences Po Saint Germain en Laye IEP 130 130

1ère année double diplôme DFE-Sciences Po/Pré-

ingénieur Maths-info
IEP 0 20

Bachelor politique publique et management des 

organisations (avec Audencia)
IEP 30 30

DU Paréo CYSUP 100 100

DSP Design et métier du bois (de la forêt au salon)
CYSUP (campus 

Versailles)
20 20

DSP Métiers de la construction et du patrimoine
CYSUP (campus 

Versailles)
24 20

DSP Sécurité privée : encadrement intermédiaire  

(Argenteuil)

CYSUP (Campus 

sécurité)
12 12

DSP Vidéoprotection (Argenteuil)
CYSUP (Campus 

sécurité)
16 16

Bachelor professionnel Cybersécurité (Argentueil)
CYSUP (Campus 

sécurité)
24 24

Licence Sciences de l'éducation parcours Enseignement, 

éducation et formation - Hirsch
CYSUP (INSPÉ) 30 35

Licence Sciences de l'éducation parcours Préparatoire au 

professorat des écoles - Antony
CYSUP (INSPÉ) 30 35

Licence Sciences de l'éducation parcours Médiation 

scientifique (intitulé à confirmer) - Antony
CYSUP (INSPÉ) 30 35

Licence mention Sciences, enseignement, mediation CYSUP (INSPÉ) 0 60
Ouverture suite demande 

d'accréditation oct.2023

Pour information

Licence sciences de l'éducation (ILEPS) ILEPS 40 50

BUP Commercialisation des produits et des services 

sportifs (ILEPS)
ILEPS 40 55

Licence de STAPS (ILEPS) ILEPS 160 160

(AB03A1) Licence SCIENCES ÉDUCATION ASSISTANT DE 

SERVICE SOC (EPSS)
EPSS 38 11

(AB03B1) Licence SCIENCES ÉDUCATION ÉDUCATEUR DE 

JEUNES ENFA (EPSS)
EPSS 45 24

(AB03C1) Licence SCIENCES ÉDUCATION ÉDUCATEUR 

SPÉCIALISÉ 1 (EPSS)
EPSS 80 44

Bachelor ACT CY/ESSEC 30 60

Total 1er cycle 5659 5532

Total "composantes internes" 5226 5128

Total Etablissement-composante 403 344

Total IUT 795 795

Total Licence non sélective 2720 2585

Total Formations sélectives hors IUT+ILEPS+EPSS 1741 1808

Total pré-ing 632 505

Total PaRéO-DSP 196 192


